ni est; non ratione iudicabit, quia hanc aut sponte, aut pacto pretio domino locant. Nec est quod opponas, dominum desiderare pretium. Quoniam is delegavit vendendam esse mercem, non viliori pretio vendatur; ceterum nunquam eius intentio fuit ne prius venderetur, si occasio occurreret. Bona ergo fide domini agere internum debent, & eam adhibere diligentiam qua in proprio mercatorum negotio. Si vendere mercem pretio medio, aut summo possint, iustitia semper servata, negligere hoc non debent.

XV. Quod dictum de venditione est, idem dicimus de emptione. Interdum ministri, famulive emunt pro domino merces pretio infimo, aut medio; & eas domino comptant pretio summo. Et hoc vero latrocinium honeste, dicunt, mercatores in eorum gratiam, & favorem pretium dimittunt. Qui pretium nulli est, & inanis. Quoniam rem domini agere sibi tenentur. Quare furcs sunt factores, dum pannos ad vestes confectendas ex commissione domini ementes, aliquid sibi retinent, obtentu quod vilis emerint, aut quod cessaverint a laboribus, & damnati loci cessantis palli sint tempore infumo in emptione. Nam sponte obtulerunt domino propriam illam induriam. Nec verum, sed falsum reperto quod docent Salmanticenses cum aliis tract. xiv. cap. 11. num. 76. videlicet factores qui, diligentia adhibita, non inveniunt pannum nisi pretio summo, puta 40. & mercator amicus dimittit octo, aut decem, ut in posterum ad ipsum empturi accedant, infideliter quidem agere, detractum pretium retinendo; misime vero peccare contra iustitiam, quia mercator donavit. Falsam, inquam, reputo hanc recentiam opinionem: quia praxitex iste donationis commentio est. Committunt mercatores autem le diminuerunt pretium, ut alliciant emptores; ceterum infra limites iusti pretii nunquam dimittunt. Et si domini ipsi facto factorem adirent mercatores, eodem ac factores pretio emerent. Quandoquidem mercatores non in factorem, sed in numerate pecunie gratiam, aliquando aliquid pretii detrahunt. Accedit quod prelati opinio viti fraudibus, & fortis aperit. Factores rem dominorum agunt, illorum pecunias expendunt. Ergo nullam hinc incram comparare sibi iure valent.

CAPUT VI.

De infimo verum pretio; & de peccatis, & fraudibus que in infimo excessu committi solent.

I. Unctio que in mundo sunt, propter hominem Deus creavit. Idcirco ea que magis minime hominis utilitati, & commodo intersunt, prius aut minoris valent. Pretium ergo non a mercedum natura, sed ab earundem utilitate quam homini affertur, delendum est, ut optime observat S. Thomas V. Ethic. lect. 13. Non enim appetitur secundum dignitatem nature ipsarum, aliquam mens quod est animal, sensibile, motorio, protii esse, quam una margarita, que est res inanimata: sed verus pretia imponuntur, secundum quod homines indigent eis ad suam usum.

II. Pretium iustum duplex est. Aliud legitimum, Principio lege taxatum; & hoc indivisum est, quodlibet incrementum, aut decrementum excludens. Aliud autem, a quod iuxta restant rationem, omnibus circumstantiis spectatis, iustum censetur, & appellatur vulgare, quia communi hominum existimatione tale reputatur. Hoc dividuum est in tres gradus, primum, moderatum, & rigorosum, sive, infimum, medium, & supremum. Omnes fatentur, difficile consista iustitiam istius iusti pretii designari posse. Hanc dumtaxat regulam tradunt, alioquin obviam. Quo res vilior est, eo arctior est latitudo, pretioris vero ampliore latitudine. A iudicio ergo procedendum, & a communi estimatione repetenda est pretii iustitia. Si medium alicui rei vilis pretium sit 5, infimum erit 4, & supremum 6, & sic erit latitudo tantum duorum. Si rei pretiosae medium pretium sit 100, infimum erit 95, & supremum 105, & tunc latitudo erit 10. Neque ob hoc iustitia iustitiam rei taret: quia medium iustum iustitiam non est, sed prelatos gradus accipit. Quando pretium legitimum non est prescriptum, venditi merces debent pretio naturali, seu vulgari.

III. Quæst. I. Qui verum pretia augent, vel diminuant, sunt ne restitutioni obligati? Respondetur propositio quæstio respondendum, doctrina S. Thomæ tractibus, que in universa hac controversia præ oculis habenda est. Quatuor quippe capita continent, quibus plurime resolvuntur difficultates. Hac autem statuit Doctor sanctus 2.2. quæst. lxxvii. art.

art. 1. Dicendum, quod fraudem adhibere ad hoc quod aliquid plus infimo pretio vendatur, omnino peccatum est; iniquum aliquis deceptio, propterea in damnationem ipsius. Unde C. Tullius dicit in Lib. III. de offic. ... Tollendum est iustum in rebus contrahendis omne mendacium. Non licitatem venditor, nec qui contra se licet, emptor apponat.

Si autem frans deficit, tunc de emptione, & venditione dupliciter loqui possumus. Uno modo secundum se: & secundum hoc emptio, & venditio videtur esse introducta pro communi utilitate utriusque; dum scilicet quis indiget re alterius, & e converso si fieri potest per Philof. in 1. Polit. ... Quod autem pro communi utilitate inductum est, non debet esse magis in gravamen utriusque rei inter eas contractus institui. Quantitas autem rei que in usum hominis venit, mensuratur secundum pretium datum, ad quod proportionem esse videtur, ut dicitur in 1. Ethic. ... Et ideo si vel pretium excedat quantitatem valoris rei, vel a converso res excedat pretium, vel non iustitia equalitatis. Et ideo carius vendere, vel vilius emere rem quam valet, est secundum se iniustum, & illicitum.

Alio modo possumus loqui de emptione, & venditione, secundum quod per accidens cadit in utilitatem utrius, & detrimentum alterius; puta, cum aliquis multum indiget habere rem aliquam, & alius leditur, si ea carat: & in tali casu iustum pretium erit, ut non solum respectivo ad rem que venditur, sed ad damnum quod venditor ex venditione incurrit. Et sic licite poterit aliquid vendi plus quam valet secundum se, quamvis non vendatur plus quam valet habenti. Si vero aliquid quis multum indiget ex re alterius quam accipit, ille vero qui vendit, non superaddere carendo re illa, non debet, non superaddere: quia iustitia que conditioni ementis, nullus autem debet vendere alteri quod non est suum; ille tamen qui ex re alterius accepta multum indiget, potest propria sponte aliquid vendenti superrogare: quod pertinet ad eius iustitiam.

IV. Primum ergo docet, eum qui fraude pretium auget, proximum decipere, peccatumque perpetrare. Secundo, etiam lesula fraude, plus isto vendere, aut vilius emere quam res valet, est peccatum contra iustitiam. Tertio licitum est vendere supra iustum pretium commode, quando venditor damnatum patitur, dum tali le merce privat in

favorem emptoris. Quarto, dum venditor damnatum non patitur, licet emptor magnam commodum percipiat ex emptione, non propterea licitum est pretium augete.

V. Disputant iuniores, utrum quando unum decipit alterum contentum intra latitudinem iusti pretii, teneatur ad restitutionem? Vendis mercem pretio infimo, aut medio; poteris ne emptorem decipere accipiendo superpretium? Adfirmant Ioannes Medina, & Petrus Navarra, qui postea se retractaverunt. Opinio hæc falsa omnino est. Quamvis enim contractus ante conventionem possint, sibi sibi mendacis, & dolis, pretium augete utque ad gradum summum, vel diminueret ad infimum, & quique suum commodum promoveret; nequeunt tamen, conventionem facta, quidquam augete, vel diminueret. Latitudo pretii intra tres indicatos gradus absolute iusta est; res designato modo contentu uno ex tribus gradibus licitum minime est vel transire vel eodem recedere. Obvia itaque responsio ad questionem est, peccare contra iustitiam, & restitutioni obnoxium cum esse qui auget, aut dimittit iustum pretium, sive legale, sive naturale, taxatum ab ipso contrahentibus.

VI. Advertendum, in foro exteriori non cogi ad restitutionem, nec dari actionem nisi contra eum qui, aut ultra dimidium vendiderit, aut infra dimidium iusti pretii emerit. In foro vero interiori, quidquid ultra iustum pretium augetur, vel diminuitur, restituendum est.

VII. Quæst. II. An qui fraude, mendacitæ inducit aliquam ad emendum maiori pretio quam esset, hoc iusta restitutionem iusti pretii, peccat? & tenetur ad restitutionem? Resp. Iuræ mercator, tanti sibi habeat mercem, quod, saluum aliquem est. Iuræ emptor, tanti potuisse mercem emere, quod verum non est. Tam vendentes, quam ementes tunc iusta mendacis, & fraudibus, ut quique inducat alterum ad pretium summum. Sublati autem etiam modo mendacis, nec ille emisset nisi pretio medio, aut infimo; nec ille vendidisset nisi pretio supremo. Salmanticenses tract. xv. cap. 11. præf. 9. & 1. num. 84. docent, hoc peccare peccatum mendacis, aut perituri; licet violare iustitiam: quia hæc, inquit, sunt communi mendacia vendentium, & ementium, & homines communitur norunt esse stratagemata negotiatorum, quibus fidem non prestunt: & si fidem incaute prestent, sibi imputant, quia factis sunt ad credendum. Et citant pro hac opinione Trullenchum, Bonaciam, & Re-

bellum. Quia ergo communia vendi mendacia, peritua, & fraudes inter vendentes & ementes, quibus hi se mutuo pertraherent ad solvendum pretium illud quod aliquin, veritate patefacta, non solvissent; ideo non peccant contra iustitiam? Multitudine ergo peccantium iniustitia defenditur. Opinio mea est peccare istos contra iustitiam, & restitutioni esse obnoxios. Quoniam quique ius habet ne fraude pertrahatur ad pretium augendum, ad damnum lullingendum, ad lucrum amittendum. Sibi imputat Christianus debet, si fidem iuranti fratri adhibet? At clamat S. Paulus I. ad Thelal. iv. *Scitis que precepta dederim vobis per Dominum Iesum. . . ne quis supergradatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum. Quoniam vindex est Dominus.*

VIII. Quæst. III. *Sunt ne causæ aliquæ ob quas licitum sit aut prius vendere, aut minoris emere quam prior abestis valeat?* Resp. Communis opinio docet, mercem plus vendi posse quam valeat secundum hi, quando venditio damnum venditori adfert, aut eum aliqua commoditate & utilitate privat: quoniam iustum rerum pretium, ut dixi, non taxatur per comparationem ad mercem absolute spectatam, sed circumstantiis vestitam. Porro incommodum quod venditor patitur, & utilitas qua privatur ob talem venditionem, sunt pretio assimilabilia, & cadunt sub dominio venditoris. Ergo sunt iura augendi pretii causæ. Communiter quoque augendi pretii iustam causam afferunt lucrum cessans, & damnum emergens; ut si venditor esset conservaturus merces in tempore futurum, quo probabiliter plus venderet, essent, aut periculo exponeret pretii amittendi: Quod verum est, inquit, tamen si pretium esset a Principe taxatum: quia potestas suprema pretium definit, merce spectata secundum se, & circumstantiis preciosis. In his tamen causis manifeste emptori venditor debet augendi pretii causas. Adveniens inluper, tunc venditorum posse augere pretium ob indicatas causas, quando eundem emptor sollicitat, & urget ad venditionem; secus, si venditor ipse ultro mercem suam vendendam offerat: quia tunc emptor non est causa cur venditor patiatur incommodum, amittat lucrum, subeatque periculum aliquod ob talem venditionem.

IX. Affectus peculiaris quo venditor afficitur erga mercem vendendam, sufficiens causa augendi pretii communiter reputatur. Tapia tamen contradicit: quia ob talem affectum merx non adfert aliquod commodum

emptori; sed neque damnum emergens venditoris utile est emptori. Causa augendi pretii non est emptoris utilitas, sed venditoris incommodum, molestia, privato meritis amata. Ut vero affectus ille iusta augendi pretii causa sit, debet esse rationalis. Tum vero rationalis exillimatur, quando res vendenda aliquibus prerogativis ornata est respectu venditoris; ut si dono accepta sit a Principe, si sit antiqua, si sit paterna domus &c. Debet tamen pretium iustum moderatum esse iuxta prudentium estimationem. Sepe venditoris affectum hunc enormi pretio vendere ludens, domi ab emptoribus necessitate prellis sollicitari se sentit. Et sepe contingunt, atque confundunt cum proprio affectu commodum, & necessitatem emptoris. Atque tunc graviter peccant, & ad restitutionem tenentur. Ut mox dicemus, nec tantillum augeri pretium iure potest ob emptoris incommodum, aut habende meris necessitatem. Solum ergo proprium affectum rationalem erga peculiarem mercem vendentes spectare debent, & iuxta prudentium iudicium, non iuxta immoderatam cupiditatem augendum pretium est. Venditores ergo aut negent in his casibus meris venditionem; aut prudentium arbitrio se subiciant in pretio augendo: alioquin & iustitiam ledent, & restitutioni obnoxii erunt.

X. Quæst. IV. *An liceat pluris vendere mercem, quia emptori est valde utilis, grata, vel necessaria?* Resp. Negat communis, & vera sententia: quia hæc omnia non cadunt sub dominio venditoris; sed emptorem afficiunt. Iniustitia autem manifesta est vendere id quod proprium suumque non est. Revocanda ob oculos sunt verba S. Thomæ supra allata. *Si aliquis multum invenit ex re alterius quam accepit; ille vero qui vendit, non damnificatur cavendo illa; non debet eam super vendere: quia utilitas quo alteri accretis, non est ex vendente, sed ex conditione contractus. Nullus autem debet vendere alteri quod non est suum, licet possit vendere ei damnum quod patitur.* Qui ergo agrum contiguam, domum contiguam pluris vendunt, quia id perutile emptori est, peccant contra iustitiam, & tenentur ad restitutionem.

XI. Quæst. V. *Picturæ, & statua singularis artificii, gemma pretiosa, aurum, vitæ, & alia similes merces que ad vilium, commerciumque humanum band sunt necessaria, queque pretium deficiunt non habent, vendi ne, aut emi quocumque arbitrario pretio possunt?* Resp. Adfirmant plures, & non ignobiles Theologi, contententes similia vendi quo-

quocumque, quantumvis excessivo; & emi quocumque pretio, tamen vilissimo, posse. Mulier cantatrix, aut salatrix, inquit, multicus excellens possunt pretio ad libitum ingenti locare operas suas, nempe cautum, salutationem &c. Picturæ antiquæ, statuæ, uniones, & similes merces, cum nullum habeant, sive vulgare, sive legale, determinatum pretium, poterunt, inquit, vendi pretio convento inter partes contrahentes, sive exiguo, sive summo, nullo prestito limite; iuxta illud axioma: *Tantum valet res, quantum vendi potest: si. Ad Senat. Confidit. l. 1.* Siquidem merces ista, cum non sint necessariae humane vite, qui vult eas emere excedenti pretio, libere dat quod alter exigit; & qui eadem vendit pretio villi, libere donat plus illud quod valet.

XII. Opposita sententia probabilior est. Quandoquidem etiam recensitæ merces, alique singules fuerim pretium habent; peritorum estimatione taxandum. Licet enim necessaria non sint ad humanam vitam, pertinent tamen ad ornatum, & decorem familiarum, & civis civitatis. Immo repta sunt artis periti qui talium mercium pretia definire solent, spectatis circumstantiis raritatis, vetustatis, artificii, & pretiositatis earundem. Illud advertunt omnes, merces que villi pretio veniunt apud unam nationem, apud alteram summo pretio emi. Vitra, crystallæ, specula, & plurimæ pretiosa reputantur apud Iapones, alique orientales gentes. Taxandum ergo pretium iuxta prudentium estimationem peritorum illius regionis in qua merces venduntur. Omnes tamen fateri debent, istarum mercium pretia latiora habere consilia quam merces ceteræ que sunt necessarie humane vite.

XIII. Quæst. VI. *Que in substitutione exponitur venalis, emi ne, aut vendi possunt quocumque pretio, sive villi, sive summo?* Resp. Communis Auctorum sententia est, merces que sub hac præconis voce venales exponuntur, cum nullum pretium determinatum habeant, posse vendi, & emi quocumque pretio de quo inter partes conventio fiat. Quia publica potestas, que hoc forum instituit, simul decernit illud pretium esse iustum quod in emptorum concuio oblatum fuerit. Quare si emptores vilis emant, aut carius solvant merces, pretium excelsus in hoc ludio, seu certamine, ultro, citroque remitti; & redondari censetur. In hunc enim finem publica hæc licitatio instituitur, ut majori quo fieri potest pretio merces vendantur: & concurrentes m-

Conc. Theol. Tom. VII.

norî, quoad possunt, emere student; & ex emptorum frequentia ac multitudine pretium augetur, & ex eorumdem paucitate diminuitur.

XIV. Omnes advertunt, iustum esse hoc inter contrahentes pretium, dummodo fraudes abint. Plures enim committit fraudulenter in civilibus licitationibus, potissimum dum venditur lacorum montium oppignorate merces. Siquidem modo emptores monopolium ineunt non offerendi nisi tantum pretium, ut venditores cogantur vitius vendere; modo venditores & proxenetæ quo tempore merces vendendas proponunt quo sciunt paucos emptores concurrere ad emendam; ut amicos favent, & quibus voluerint, vendant; & ipsi post venditionem mansucula accipiunt, & amicos sibi faciunt de mammona iniquitatis. Aut contra, ut carius vendant licitatores; apponere, seu inmittere fictos emptores solent, qui pretium simulat offerant; provocantque emptores vero ad pretium augendum; aut detestus rerum occultos patefacere negligunt. Omnes fraudes istas, & similes vitiant contractum, & ad restitutionem obligant. Si quis emptorum alios hortetur non plus tulio offerant, nullum peccatum est; dummodo finere, & fraude lubiaria id fiat.

XV. Quæst. VII. *Unde desumatur pretium vulgare, seu naturale; & quomodo sint illius augendi causæ?* Resp. Iam diximus supra, pretium iustum communium nominum estimatione constituit; & latitudinem exciperi infini, medi, & supremi. Que tamen licitudo non temper constans est; sed variationem admittit propter varias circumstantias temporum, locorum, & personarum. Et quod ad tempus attinet, hoc aut præsens est, aut futurum. Si merx præsens vendatur, pretio tum obriente vendi debet; si merx futura vendatur, ut fructus nascitur, habenda est ratio pretii quod curret temporis traditionis: quia tum res suam habet utilitatem, cum existit. Quare qui emunt triticum mense Februario pretio tunc vigente, tradendum postea mense Iulio, aut Augusto, quo creditur plus vendendum, peccant contra iustitiam, & ad restitutionem tenentur. Desatendum ergo est pretium iuxta valorem quem merx habet tempore quo tradenda est.

XVI. Altera circumstantia loci in quo merx est, spectari debet. Si existens Venetis habeat merces Ferrariz; pretio quo Ferrariz non quo Venetis valent, vendi debent. Si tamen Venetis esses eisdem asportatus,

M detra-

detractis expensis, pretium quo hic valent, exigere potes: aut si tuo periculo, & expensis in locum ubi plus valent, conducere velis, eiusdem loci pretio vendere illic licet. Hinc mercatores ementes merces vili pretio in loco uno, possunt vendere pretio currente, tametsi alio, in loco in quem illas transferunt. Augere tamen iustus loci commune pretium nequeunt, etiam si ingentes expensas, & gravia pericula subierint, etiam si carius emerint quam valeant in loco venditionis, etiam si magna damna graflatorum, aut piratarum passi sint. Nulla horum habenda ratio est, sicuti nulla habetur, quando vilissimo pretio emerunt, & exiguis expensis merces affortantur. Negotio enim fortis iuslibet est: idcirco licitum est lucrum. Quamobrem mercatores, five carius, five vilius emerint, pretio currente in loco, in quo merces traduntur, vendere illas debent: ut communis Auctorum sententia docet. Si vero determinatum pretium, five legale, five vulgare, non sit in loco in quo venditur: tunc haberi ratio potest in pretio constituto expendarum, & periculum quæ mercatores passi sunt.

XVII. Tertia circumstantia personarum iustitias esse causa potest pretii augendi. Personæ illæ sunt mercatores, qui ob Reipublice utilitatem, & commodum ex variis locis merces humanæ vitæ necessarias accurrunt. Hac illi professione, seu arte victum sibi comparant. Quare merces in mercatorum manibus pluri quam si ab aliis privatim vendantur, valent ratione artis quam ob commune bonum exercent. Pretium tamen a lege constitutum nec illi excedere possunt: quia qui pretium taxarunt, ob oculos habere mercandi artem, ceteraque circumstantias. Igitur circumstantia illæ temporis, loci, officii, rationes sunt cur pretium five legale, five vulgare augeri possit. At semel pretio five legali, five vulgari constituto, illius prætercedi limites nequeunt mercatores. Immo alii quoque privati idem ac mercatores exigere pretium possunt: quamquam communiter isti minoris vendant, quia expedita vendendi opportunitatem negligunt, & vitro merces offerre solent, sciuntque emptores minoris illas vendere merces posse: cum liberi sint ab expensis, & incommodis quibus subiecti sunt mercatores. Empitorum multitudo, & mercium penuria causa quoque sunt cur augeri pretium possit.

XVIII. Quæst. VIII. *Quam sint circumstantiæ in quibus verum pretia deesseant?* Resp. Primo ob emptorum paucitatem, &

mercium affluentiam minui pretia solent, necesse tamen ob aliquam conspirationem iniquam, sed ob varios naturales eventus accidit aut mercium affluentia, aut emptorum paucitas. Secundo minoris quam absolute merx valet, emi potest, quando in gratiam venditoris ultra mercedem offerentis emitur, quæ aliquo non emeretur: quia tunc adeo utilis, & comoda merx non est emptori, quemadmodum carius venditur, quando in gratiam emptoris venditur id quod alias non venderetur. Caute tamen modus adhibendus est, & in his circumstantiis ob oculos habenda est sancta fraternitatis regula: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Nemo ex fratris egelate discedere debet. Minui, vel augeri pretium pro circumstantiarum varietate licite potest, ac semper modus rebus servandus. Quando ergo venditores rogant ut merces emantur, aut eas per viros, & plateas per proxenetas vendendas mittunt, minui dubio procul pretium, & vilius emi potest, ac semper servatis tum in venditione, tum in emptione æquitatis, & caritatis regulis. Tertio ratione donationis factæ vel a venditore, vel ab emptore, minui, aut augeri pretium contingit. Sed hæc donatio maxime inter emptores & venditores extraneos præsumi non potest, nisi urgens, & manifestum id præsumendi signum occurrat. Inter amicos, & consanguineos aliquando id contingere potest. Quarto aliqui Casuista cum Diana diminiunt pretium posse contendunt ob venditoris necessitatem: quia, inquit, ex hac necessitate evenit quod merces sint ultroneæ; atque adeo pro media, vel tertia parte vilescant. Sed hæc opinio fallax, & scandali plena est. Tunc solum necessitas est ratio augendi, vel diminuendi pretium, quando est communis, & universalis, ob quam merces absolute ob copiam, aut raritatem crescunt, aut decrescunt. Ceterum personalis necessitas vendentis, vel emeritis nunquam ratio legitima esse potest ob quam pretia rerum variantur: aliquo carius pauperibus vendende merces essent, quia necessitate coacti emunt: quod iniustitiam, & inhumanitatem præfert.

XIX. Quæst. IX. *Possunt ne mercatores pretio currenti merces vendere, dum sibi brevi mercium copiam suspaventuram, atque adeo curiam pretium diminuendum?* Resp. Similem fere casum supra ex M. Tulio de mercatore frumentario Alexandrino enarravi. Mercatores ex epistolis acceptis sciunt copiam mercium brevi futuram: sciunt

mercibus iam esse in civitate, sed clausas & occultas, brevi tamen exponendas: sciunt legem a Principe brevi ferendam pro pretii diminutione. Et questio quæ de venditore proponitur, eadem est de emptore. Prima opinio negat, in his casibus vendi pretio currente merces posse: quia revera minus valet tunc, quamvis ab omnibus non sciat. Quare emptores per errorem emunt. Si enim sciunt brevi diminuendum esse mercedem pretium, non emerunt. Ergo si emunt, involuntarie, & per errorem decepti solvunt pretium quod nunc curiam. Siquidem iustum rerum pretium ex præditi peritorum iudicio sumitur, spectatis omnibus circumstantiis præteritis, presentibus, & futuris. Porro quod in præsentia merces tanti vendatur, ex errore future circumstantiæ, non ex prudenti iudicio evenit. Ergo iustum non est reputandum pretium quod nunc obtinet.

XX. Secunda opinio defendit, licitam iustamque esse venditionem pretio currenti in præditi circumstantiis, si absque fraude, & dolo id contingat. Fraus autem, & dolo interveniens, si mercatores mendaciis allicerent emptores ad emendum, si proxenetas inducerent ad persuadendum emptoribus, pretium brevi augendum esse, ut sic ad emendum concurrerent. His, & similibus dolo lobatis, licitam esse dictam venditionem pretio currenti, hæc opinio docet. Probat id nonnulli ex *cap. xii. Genes.* ubi narratur Pharaonem Iosephi consilio tempore ubertatis in sua horrea frumenta congregasse. At minus opportune auctoritas divine Scripture hic adducitur. Quoniam, non ut pretium augetur, vel ut divitias inde compararet, Pharaon frumenta in horrea sua collegit, sed ut future populi penuria provideret. Ratio autem vera iustus sententiæ est, quod reram pretia, sicuti constituntur communi prudentum iudicio, ita eodem iudicio variantur. Contra, sicuti privatorum iudicium iusti pretii limites non præscribit, ita privatorum notitia hos limites non mutat. Accidentarium omnino est, & penitus extrinsecum, quod hic ait ille mercator præciat futuram mercium copiam, præterque diminutionem. Si ex privatorum notitiis variari pretia deberent, innumeræ fuissent mutationes, & publicum perturbaretur commercium. Iuste igitur mercatores currenti pretio merces vendant, tametsi privatum sciant futuram eam diminutionem. Hanc sententiam perspicue tradit S. Thomas 2. 2. quæst. lxxvii. art. 3. ad 4. Unde venditor qui vendit rem

secundum pretium, quod invenit, non videtur contra iustitiam facere, si quod futurum est, non exponat. Si tamen exponeret, vel de pretio subtraheret, abundantior esset virtus: quamvis ad hoc non videtur teneri ex iustitia debito. Eandem omnino difficultatem difficit hic Angelicus quam supra retulimus ex Cicerone, ut patet ex argumento quod sibi obicit: & solvit, doctrinam Ciceronis ad virtutis perfectionem attingere, secus ad iustitiæ debitum. Rem Christiano dignam ager mercator qui emptorem admoneret futura mercedem copie. At ad id manifestandum iustitiæ vinculo non alstringitur. Angelici doctrina evidentiis confirmatur. Mercator præciens pretium auctum iri, carius vendere nequit. Ergo quamvis præsentia immutentur in, minoris vendere non cogitur. Præterea, quando ambo contrahentes ignari sunt future copie frumentariæ, nullo modo iniustitiam lædunt, si frumentum vendant pretio quo vendi tunc solet. An occurrere circumstantiæ tales potest ob quas saltem caritatis titulo debeat intarum mercator emptorem monere, absolute definiti nequit. Nam si emptor in præditi circumstantiis integrum five pecuniæ summam in mercium emptione insumere paratus esset, ut vel in annum sibi providere, vel ut eisdem alio affortaret, causa aliquid lucrandi ad suæ familie sustentationem; idque sciret venditor, prævidereque gravem eiusmodi emptorem passurum iacturam ex tali emptione, si sleret, non videretur hoc scientiam cum caritatis lege compli posse. Absolute ergo venditores ex debito iustitiæ, ut sapienter Angelicus docet, non alstringuntur manifestare futuram mercium copiam, præterque diminutionem. An vero ex caritate ad id quandoque urgeant, circumstantiæ consulende sunt, & regula evangelica: Alteri fac quod tibi faciendum in simili eventu curpes. Argumenta quibus prior opinio ex debito iustitiæ astrictum mercatorem evincere contendit, ut moneat emptorem, vel ut minuat pretium, ex his quæ dixi, diluta remanent.

XXI. Quæst. X. *An is qui lege Principis innotam interdictionem, aut innotam eius assimationem præciat, quæst ante promulgationem suam distrahere pecuniam?* Resp. Ex his quæ diximus in antecedenti questione, patet hoc licitam esse, dammodo fraus abigit, & dolo, quo illicitantur ceteri mercatores, alive ad pecunias accipiendas. Hanc eandem questionem proponit, & defendit P. Comitulus *res. mor. Lib. III. quæst. xxxii.* ubi

ubi hunc narrat casum. Venetias scripsit ad amicum ex orientis terris mercator ut emerit ingentem aromatum copiam ob caritatem imminetent. Venetus mercator lectas litteras contempserit, proiecquerit. Alter epistola frustula collegit, copulavit, & negotio intellecto, undique aromata conquisivit, & corrasit. Id cum facere mercator vellet, ad quem data epistola erant,prehendit ut preventum in emptione ab alio esse. Sero suae inconsiderantiae se poenituit, vidique alterum ex inope divitem factum. Communis opinio nihil hinc contra sua egisse decernit.

XXII. Alterum proponit casum ibidem. Quidam litteras ad familiaris factas dat, eum monens ut lanæ, serici, aliarumque mercium, quantum potest, comparet, earundem impendentem caritatem falso praenuntians. Is fessiois conficius, expectata opportunitate, litteras hasce sibi excidere sinit, eo sine ut ad eo legatur cui nocere funder. Legit ille, & fidem litteris adhibens, ingentem mercium vim coemit, iacturamque sibi non levem. Duas opiniones super hac questione refert Comitulus; & neutram praeligit. Primam, quae ab omni restitutione liberat litterarum simulatores. Alteram, quae eisdem restitutioni obnoxios assentit. Primam falsam, secundam veram ego reputo. Quid? Si infidias, si laqueos ex composito fratri tuo parares in quos incidere; immuno ne a damnorum compensatione esses? Cur ego liber a restitutione eris, dum ex animi sententia litteras simulat & fingis, ut frater tuus iacturam gravem patiar? Nimis credulus ille fuit, minusque cautus, dum fidem epistolis adhibuit. Verum habet. Quid inde? Semper verum est te fuisse damni causam, & quidem iniquam, quia ex animo nocendi praconceptam. Ergo restitutioni obnoxios es. Qui enim causa damni est, ad eiusdem reparationem asstringitur.

XXIII. Quaest. XI. *Qua notanda, & servanda sint circa pretium publica potestate definitum?* Resp. Penes omnes convenit supremas potestates sua habere determinandi rerum pretia: quia ad has pertinet propicere & invigilare communi bono. Si enim mercatorum arbitrio relinqueretur facultas pretia definiendi; cum avaritia, & cupiditate nimium abripiantur, frequentes iniusta pretia essent. Porro Principes, & superiores omnes qui hoc officio funguntur, serio considerare debent omnes circumstantias, nempe mercium copiam, vel penuriam; emptorum paucitatem, vel multitudinem; expen-

sas, pericula, indulgiam mercatorum, & istorum moderatum lacrum, ceteraque circumstantias, non possibiles, sed quae occurrere probabiliter solent. His omnibus materie expensis, possunt etiam rebus variationi subiectis determinatum assignere pretium ob commune bonum. Similiter certum est, iustum reputandum esse pretium illud quod superiores determinant, nisi eviderent oppositum constet. Neque privatorum est iudicia in superiorum leges ferre. Quare licet merx absolute plus valeat, spectata eiusdem naturae, & intimo valore, tamen superiores potestates ob varias circumstantias possunt pretium diminuire, vel augere, prout bono communi expediens visum fuerit. Pretium a Republica taxatum, indivisibile est; ut dixi. Nullo modo licet illud vel diminuire, vel augere: & qui taxationem hanc publicam praetergrediuntur, iustitiam laedunt, & ad restitutionem tenentur; nisi aliqua peculiares circumstantiae addant.

XXIV. Disputant Theologi, expediens ne sit rerum pretia a Principe taxari. Negat Navarrus in *Manual. cap. xxiii. num. 88.* quem plures sequuntur. Istorum rationes eo spectant, ut evitentur plura peccata quae ob talium legum transgressiones perpetrari solent. Has quippe leges multae fraudes consequuntur. Quae ratio nullius momenti est. Numquid infinita peccata non perpetratur contra Dei legem? Supprimere ne Deus debuit legem suam, ut futura hominum peccata impediret? Conditae leges qualibet, hominum multae fraudes excogitat. Rationes Navarrus, & aliorum evincunt legem omnem de medio tollendam esse.

XXV. Dicendum ergo, quomodo maxime expediens esse Principes leges ferre, rerum pretia taxantes. Hoc evincitur luculentissima ratione S. Thomae 1. 2. quaest. xiv. art. 1. ad 2. *Dicendum, quod, sicut Philosophus dicit. l. Rhet. melius est omnia ordinari lege quam dimittere iudicium arbitrio. Et hoc propter tria. Primo quidem quia facilius est invenire paucos sapientes, qui sufficient ad rectas leges ponendas, quam multos, qui requirerentur ad recte iudicandum de singulis. Secundo quia illi qui leges ponunt, ex multo tempore considerant quid lege ferendum sit; sed iudicia de singularibus factis sunt ex casibus subito exortis: facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quid rectum sit, quam solum ex aliquo uno facto. Tertio quia legislatores iudicant in universali, & de futuris; sed homines iudicis praesentes iudicant de presentibus, ad quae afficiuntur amo-*

181

re, vel odio, aut aliqua cupiditate: & sic eorum depravatur iudicium. Quia ergo iustitia animata iudicis non invenitur in multis, & quia flexibilis est; ideo necessarium fuit, in quibusvisque est possibile, legem determinare quid iudicandum sit; & paucissima arbitrio hominum committere. Haec doctrina alius memoria commendanda est, & superioribus omnibus summopere meditanda. Hi siquidem facti sunt in dispensandis, seu relaxandis legibus. Porro difficilius est aequum relaxanda quam condenda legis iudicium formare. Si igitur ad legem condendam exquisita & consummata prudentia opus est; haec colligere quam prudentes, quam circumspecti sint oportet superiores omnes: qui sunt legum custodes, quam serio expendere omnia debeant, antequam legem aliquam relaxent. Sed haec obiter, & per transcurram.

XXVI. Ex S. Thomae allata doctrina clare patet contentanum esse, Principes taxare mercium quae humanae vitae necessariae sunt, pretia. Siquidem sapientes, & prudentes pauci sunt: facillimeque est multitudinem, & eos quorum interest pretium augeri, errare, quam supremas potestates. Superiores pretia definire solent in commodum aut venditoris, aut emptoris aut utriusque. In commodum emptoris assignantur limites, quos praetergredi venditores nullo modo possunt; solumque minuire infra illos pretium valent: quia hoc pretium est individuum solum penes excessum. In gratiam venditoris pretium assignatur, infra quod non licet mercem vendere. In favorem utriusque pretium taxatur, quando nec plaris vendere, nec minoris emere permittitur; ut in taxatione carnis, piscis, & vini contingit. Quando tamen taxatum pretium est penes magnitudinem in favorem emptorum, hi minoris emere valent; sicuti quando taxatio respicit parvitatem in gratiam venditorum, isti plaris vendere queunt. Quando tamen merx inferioris conditionis est, non potest venditor taxato pretio illam vendere; sed ita minuire pretium debet, ut aequet mercis defectum. Taxatio quippe facta est postea quod merces habeant communem valorem, & non sint deterioris conditionis. Insuper qui rerum pretia definiendis praesident, debent taxatum pretium pro mercium penuria, vel abundantia mutare. Et quando negligentes in hoc essent, & taxatio communi iudicio eviderent iniusta esset, non obligaret in conscientia. Non est tamen cuiusque privati iudicium ferre circa legis iustitiam, vel iniustitiam. Tunc vero taxatio facta esse intelligitur;

Conc. Theol. Tom. VII.

cum a maiore Republicae parte non servatur, sciente Principe; & non obstante, cum facile obitare queat. Praeterea observandum, sepe superiores, & ipsas supremas potestates multa diffimulare, & tolerare, ut peiora evitent. Quare quod plurimi transgrediuntur legem, non arguit tacitum Principis consensum. Aliae, & quidem graves, circumstantiae occurrere debent, ut colligatur Principis consensum. His legibus omnes sunt subiecti, tam Laici, quam Ecclesiastici.

XXVII. Quaest. XII. *Qui vendit triticum pretio taxato, potest ne emptori onus imponere ut vendat eisdem hordeum, vinum, & aliamque materiam eodem pretio?* Resp. Si merx emptoris eiusdem valoris, sive naturalis, sive legalis est, ac merx venditoris, proculdubio illa est commutatio. Si vere maioris pretii sit merx emptoris; tum iniuste cogeretur emptor ad suam mercem commutandam cum merce venditoris, nisi pretii excessus compensaretur.

XXVIII. Quaest. XIII. *Venditor cogere ne emptorem possit taxatum pretium solvat tali pecunia avara, argentea &c.* Resp. Adfirmant aliqui, quorum opinionem non improbabilem reputant Salmanticenses. Sed nos saltem illam iudicamus. Quoniam haec obligatio onus est pretio actuale, supra iustum pretium impositum. Pretium autem taxatum a lege augeri, & gravi nequit.

XXIX. Quaest. XIV. *Licetum ne est vendere ultra pretium taxatum merces exquisitioris bonitatis?* Resp. Probabilior mihi opinio est, quod sicut merces viliores, & deterioris conditionis, licet eiusdem speciei cum mercibus quarum pretium taxatum est, vendi debent non pretio taxato, sed inferiori; ita merces quae notabiliter excedunt communem in bonitate, vendi ultra pretium taxatum possunt. Duo tamen sunt necessaria. Primum, ut excessus perfectionis sit evidens, & notabilis. Secundum, ut augmentum pretii respondeat maiori perfectioni mercium. Taxatio pretii respicit merces quae communiter sunt eiusdem plus minusve conditionis: nec enim quilibet excessus fat est ad pretium augendum. Igitur vinum verus duorum, & trium annorum, sanum, & generosum vendi poterit supra taxationem constitutam pro vino communi unius anni. Idem dicendum de tritico selecto, puro, & notabiliter communi tritico in perfectione superante. Sicut enim taxatio pretii non comprehendit merces viliores, & deterioris; sic non includit optimas, & exquisitioris bonitatis.

XXX. Quaest. XV. *An exquisitioribus mer-*

M 3

ci-

cibus immisceri viliores possunt, & taxato pretio vendi? Resp. Certum penes omnes est, si vilis triticum optimo immisceatur, & ex tali mixtione coalescat triticum inferius illud quod communiter venditur, te non posse taxato pretio illud vendere, sed mendum esse pretium, & sequendum cum mercis conditione. Disputant igitur iuridici, num quando merces perfectiores pro talem mixtionem reducatur ad aequalitatem cum mercibus que communiter venduntur taxato pretio, possint hoc eodem pretio vendi praeferre merces mixtae. Adfirmans sententia communis fere est: quia postea quod frumentum optimum, immixtum viliori, sit seque bonum ac frumentum quod communiter venditur, non est cur eodem pretio vendi nequeat. Verum hypothesis difficultis, & rara est, puta quod vinum generosum aqua mixtum non evadat deterioris conditionis, ac vinum purum vulgare. Accedit quod mixtio haec fraudibus, & dolis viam aperit, & periculi plena est. Quare improbandas esse censet omnes eiusmodi mixturas, tamquam sinceritatis, bonae fidei, & civili commercio perniciosas. Si emptor sciret frumentum quantumvis optimum, immixtum data opera esse tritico viliori, & vinum, licet generosum, aqua dilutum esse, nequaquam ista emerit. Si optimum est triticum, si generosum est vinum, pretium potius augetur. Ad difficultem est venditio, inquit. Et ideo mercis pretium decrevit, respondo ego. Ut facilius ergo merces optimas vendas, eas immisceas vilioribus, ut inde lucrum captes. Media siquidem mixtione repleta ultra commune pretium mercem optimam vendis: quoniam merces viliores inferiori pretio distraxere debuisses, sed optimis immixtas communi pretio vendis. Quamobrem eiusmodi mixtiones omnes, tamquam fraudulentae & ab ipsa divina Scriptura improbatæ, vitandæ sunt.

CAPUT VII.

De pretii augmento ob dilatam, vel anticipatam solutionem rei venditæ.

I. *Quæst. I. Mercator potest ne mercem carius vendere ob dilatam pretii solutionem?* Resp. Omnes latentem, usuram latratam committere mercatorum qui credito merces vendens ob dilatam pretii solutionem pretium auget: ideoque plures sacri canones desinere. Urbanus III. cap. vi. & x. de usuris hæc statuit. *Consulit nos tua devotio, an . . . quasi usurarius de-*

beat indicari . . . negotiator qui merces suas longe maiori pretio distrabit, si ad faciendam solutionem prolixiori temporis dilatio proregerit, quam si ei in continentem pretium solveretur. Item quid in his casibus tenendum sit, ex Evangelio Lucae manifeste significatur, in quo dicitur: Mutam date, nihil inde sperantes. En quomodo ex textu evangelico casus resolvit Pontifex summus. Si lineæ casu servanda legis, difficultates discernerentur, communiter omnes et divinis Scripturis decidi possent. Rationem alligat S. Thomas 2. 2. quæst. lxxvii. artic. 2. ad 7. dicendum, quod si aliquis carius velit vendere res suas quam sit iustum pretium, ut de pecunia solvenda emptorem expectet, manifeste usura committitur: quia huiusmodi expectatio pretii solvendi habet rationem mutui. Una quicquid ultra iustum pretium pro huiusmodi expectatione exigitur, est quasi pretium mutui: quod pertinet ad rationem usurae. Similiter etiam si quis emptor velit rem emere vilius quam sit iustum pretium, eo quod pecuniam ante solvit quam possit ei res tradi, est peccatum usurae: quia etiam ista anticipatio solutionis pecunie habet mutui rationem, cuius quoddam pretium est quod diminuitur de iusto pretio rei emptæ. Si vero aliquis de iusto pretio velit diminueres, ut pecuniam prius habeat, non peccat peccato usurae.

II. Plures titulos allegant communiter Auctores, vi quorum iuste augetur pretium mercatorum possunt. Celebres sunt duo tituli, lucri cessantis, & damni emergentis: de quibus infra iustus sermo erit. Horum vi augeri pretium iuste posse, communis sententia docet, servatis tamen pluribus conditionibus loco explicandis, ob quarum defectum passim tituli isti hæciti sunt. Alter titulus augendi pretii sunt expensæ quas probabiliter facturus mercator est in recuperando pretio solvendo ob merces credito venditas; ut si emptor sit morosus debitor, si sit absens, aut dubie fidei. Reputant expensas istas tamquam damnatum emergens, quod iuxta omnes compendandum iure est. Admonendum tamen de hoc emptorem docent, cum quo ineundus veluti novus contractus est, in quo illius assensus est necessarius. Adventum etiam, quod periculum expensarum, molestiæ, laboris solvendi in recuperando pretio debeat esse prudenter, & probabiliter impendens, non confictum ad avaritiam venditoris.

III. Disputant præfati Auctores, an periculum amittendæ pecunie in totum, vel in partem, titulus sit legitimus pretii augendi.

De

De hoc periculo infra disseri. *seq. cap. x.* nobis sermo erit: ideo nunc ab hac questione distrahendi superledemus. Disputant quoque, num licet minoris emere anticipata solutione, si merces traditionis tempore minoris valitura credantur, & contra, carius vendere ob expectatam solutionem, si credatur quod tempore tradendi pretii merces plures valeantur. In utroque casu adfirmant communiter Auctores, damnatio mercatorum servatorum merces fuissent usque ad tempus quo plures valitura erant. Negant vero, hæc conditione deficientem. Hinc infamant, licitum esse emere frumentum mense Ianuario anticipata solutione, tradendum mense Augusto, pretio, non corrente mense Augusto, sed quod recurret mense Augusto. Similiter licitum esse carius vendere vinum, tradendum mense Decembris, ob dilatam solutionem ad mensem Maii, inquit Salmanticenses tractat. xiv. cap. ii. punct. 11. §. 1. n. 146. Ille emineat ex cap. Naviganti, ubi hæc habentur. *Qui dat decem solidos, ut alio tempore reddantur sibi grant, vini, vel olei mensura reddantur, quæ tunc plus valeant, vinum plus, vel minus solutionis tempore sint valitura, venimus licitum dubitari, non debet ex hoc usurarius reputari.* Ratione huius dubii etiam excusatur qui panem, granum, vinum, oleum, vel alias merces vendit, ut amplius quam tunc valeant, in certo tempore recipiat pro eisdem, si tamen ea tempore contractus non fuerit venditurus. Ratio etiam videtur manifesta. Nam merces tum utilitatem, & commodum pariunt, cum traduntur, cum in usum adhibentur, non cum perficitur contractus. Si ergo minoris valebant merces tempore quo traduntur, plures vero valeant nunc dum perficitur contractus; licitum erit eadem emere non pretio maiori quo valent nunc cum celebratur contractus, sed illo minori quo valebant tempore traditionis. Hinc iniustitia manifesta fore viliori pretio emere ob anticipatam solutionem merces quæ plures tempore traditionis valebunt. Et hæc eadem ratio licet carius vendere mercem servandam usque ad tempus quo plures erit valitura: quia tunc mercatori, seu venditori utilis, & commoda erit mercis venditio. Detrahendum tamen est de pretio, quantum valent expensæ, molestiæ, labores solvendi in conservandæ mercium usque ad illud tempus. Habenda quoque ratio est periculi merces corrumpendæ, vel amittendæ, conservandis tempore. Debet quoque emptorem admonere mercator, se usque ad tale tempus servaturum merces, damnumque se pa-

ti, si vendat merces suas pretio nunc currenti. Si vero mercator servaturus merces non erat in illud tempus, currenti pretio vendere eas debet: quia in hoc casu nullum ipse patitur damnum, vi cuius augere pretium possit.

IV. *Quæst. II. Licitum ne contractus est quo in Hispania, & alibi certe merces communiter credito venduntur maiori pretio quam vendi pecunia numerata soleant?* Resp. Celebris est contractus iste in Hispania. Illic naves onitæ mercibus Indiciis adventant. Merces illic pecunia numerata vendi nequeunt omnes: & que venduntur pecunia numerata, minori pretio venduntur. Calum dispiciunt sub calamo omnes fere Theologi Hispani, quos inter Navarrus, Guittierrez, Medina, Corduba, Molina, Cardinalis de Lugo, Salmanticenses, & alii. Hæorum placita ego referam. Cardinalis de Lugo Tom. II. disp. xxvi. sec. 7. §. 2. aliquo præmittit penes omnes certa, suntque eiusmodi. Pollunt mercatores intra limites iusti pretii vendere pretio infimo pecunia numerata, & credito pretio longo: quia utrumque pretium iustum est. Similiter licitum est carius vendere merces mutatas, quam dum venduntur in magna copia, non debet ex hoc usurarius reputari. Ratione huius dubii etiam excusatur qui panem, granum, vinum, oleum, vel alias merces vendit, ut amplius quam tunc valeant, in certo tempore recipiat pro eisdem, si tamen ea tempore contractus non fuerit venditurus. Ratio etiam videtur manifesta. Nam merces tum utilitatem, & commodum pariunt, cum traduntur, cum in usum adhibentur, non cum perficitur contractus. Si ergo minoris valebant merces tempore quo traduntur, plures vero valeant nunc dum perficitur contractus; licitum erit eadem emere non pretio maiori quo valent nunc cum celebratur contractus, sed illo minori quo valebant tempore traditionis. Hinc iniustitia manifesta fore viliori pretio emere ob anticipatam solutionem merces quæ plures tempore traditionis valebunt. Et hæc eadem ratio licet carius vendere mercem servandam usque ad tempus quo plures erit valitura: quia tunc mercatori, seu venditori utilis, & commoda erit mercis venditio. Detrahendum tamen est de pretio, quantum valent expensæ, molestiæ, labores solvendi in conservandæ mercium usque ad illud tempus. Habenda quoque ratio est periculi merces corrumpendæ, vel amittendæ, conservandis tempore. Debet quoque emptorem admonere mercator, se usque ad tale tempus servaturum merces, damnumque se pa-

V. Quæstio itaque est, utrum, sublati omnibus titulis extinctis, vendi possint ad creditum præfate merces maiori pretio quam vendentur pecunia numerata? Negant Navarrus in *Man. cap. xxxii. num. 82.* Guittierrez *Can. Qy. cap. xxxv. Valencia 2. 2. disp. 10. quæst. xx. punct. 2. §. 8.* Garcia *Lib. I. de contr. cap. xxiv.* Medina *Code de veit. quæ. xxxviii. conf. 1.* Corduba *quæst. lxxv.* Bartholomæus a S. Paulo *disp. vi. quæst. xlv.* Roaloli III. *Pro. præcept. 7. Lib. III. cap. 111.* Pro hæc opinio Lugo citat quoque Caietanum, Sotum, & Mercadum. Quotiam, inquit, pretii incrementum exi-

M 4 gatur

gitor ob solam dilatatam solutionem; quod iuxta omnes iura est. Non enim est unde honorari hoc lucrum possit, nec ipsa ratione loci cessantis. Quoniam nisi credito merces vendatur, numerata pecunia vendi nequeat. Porro tum lucrum cessans habet locum, quando occasione oblata vendendi pecunia numerata, eam venditor relinquit, & vendit credito emptori non habenti pecuniam in promptu. Vix unquam hoc contingit in mercatoribus; & ideo vix unquam in eorum venditione ad creditum locum habet titulus loci cessantis. Verum de hoc alibi. Quod ad presentem quaestionem atinet, omnes utriusque opinionis Auctores controversiam disputant, precisim omnibus titulis, ut dictum est. Urgent secundo Auctores citati. Si venditio ad creditum maiori pretio est iusta, emptio minori pretio pecunia numerata erit iniusta. Quandoquidem siue pecunia numeretur in presentem, siue in futurum, non efficit ut merces creantur, vel decreantur. Sed emptio, pecunia numerata, est iusta, ut concedunt adversarii. Ergo venditio ad creditum maiori pretio est iniusta.

VI. Alteram contrariam opinionem proponent Bannez 2. 2. *quest. lxxvii. art. 1. Serra ibi, Rebellus II. Part. quest. xiv. Vilalobosus tract. xxi. diff. 7. Sotus Lib. VI. de iust. quest. vi. art. 1. ad 4. Trullenchus Lib. VII. cap. xx. dub. 8. Lugo disp. xxvi. sec. 9. §. 2. Sanchez Lib. II. consil. cap. vii. dub. 15. Lessius Lib. II. cap. xxi. dub. vi. Palau tract. xxxii. disp. v. punct. 12. Diana I. Part. tract. viii. res. 11. §. 2. num. 151. tract. xiv. cap. 11. punct. 11. §. 2. num. 151. inquit, non definiuntur vel ex numerata, vel ex credita pecunia, sed ex communi hominum estimatione. Porro sicut communis hominum estimatio efficit ut tale sit pretium pecunia numerata, ita effecere valet ut minus sit pecunia credita. Sed in venditione prestatorem mercium, seu in casu presentis, introductum est ut carior sit venditio pecunia credita quam pecunia numerata. Ex hoc quippe modo vendendi multiplicatur emptores; & ideo merces pretio crescant. Alioquin si pecunia tantum numerata venderentur, pauci, aut nulli emptores essent; & sic merces vilescerent. Ergo optime concluditur quod iustum sit pretium minus numerata pecunia, & simul quoque iustum sit pretium minus pecunia credita. Tunc igitur committeretur ultra, quando supra pretium quo communitur venduntur eiusmodi merces ad creditum, aliquid exigeretur. Hæc est ratio quam explicat Lugo, Salmanti-*

ceses, & communitur istius opinionis Auctores.

VII. Verum ex ratione ista colligi videtur, in omni venditione ad creditum augeri pretium posse. Communitur enim mercatoribus pluris faciunt pecuniam numeratam quam pecuniam creditam. Si que ratio, ut ego quidem sentio, hunc contractum honestat, ea est, quam prodit Sotus Lib. VI. *quest. iv. art. 1. ad 4.* quamque arefuit ex natura & conditione emptiois facta a mercatoribus talium mercium. Merces istæ de quibus sermo est, ex India alportantur plurimis maritimis periculis; & nequeunt nisi in magna copia traduci, quanta iam est ingentes naves onerandas. Unde evenit quod infestiores ipsi qui naves onerant, coguntur credito multas merces coemere. Porro sicuti necessitas onerandi naves tanta mercium copia cogit ut plures credito emantur maiori pretio; ita necessitas exonerandi illico naves cogit ut magna saltem mercium quantitas credito vendatur maiori pretio. Peculiares ergo circumstantiæ longinquæ regionis, ubi emuntur merces, & maritimæ navigationis, que cogit ad tantam mercium copiam emendam, quanta iam est ad onerandas naves; unde necessario oritur quod nequeat in Hispania illico pecunia numerata vendi: peculiares, inquam, circumstantiæ istæ efficere posse videntur ut carius vendatur pecunia credita; seu efficitur, ut commune prudentum iudicium definire valeat, iustum esse pretium illud minus quod communitur ab omnibus exigitur pecunia credita. Quare concludit proponenter laudatus Sotus. *Verumtamen per hanc confessionem nullam cogitamus porrigere mercatoribus animum, qui in contractibus merces distribunt. Quoniam tota ratio excusans est necessitas vendendi, & emergit tam amplam mercium copiam, que nequit numerata pecunia vendi, ob idque venditur illis qui pretium iustum solentur collecturi. Circa hanc autem necessitatem debent res estimari pretio presentis.* Que ideo transcripsi, ne plures Casuiste de more ex paritate istius contractus alio contractus præstiti circumstantiis delitutos honestare præsumant.